
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

                                                COMUNA RÎCIU 
                                               CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 45 
din 30.07.2014 

 
privind  participarea unităţii administrativ teritoriale în calitate de membru al Asociaţiei 

GAL Zona de Câmpie la elaborarea şi implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala (SDL) a 
teritoriului acoperit de  GAL Zona de Câmpie pentru perioada 2014-2020, în vederea susţinerii  
proiectelor de dezvoltare rurală ce vizează teritoriul administrativ al comunei Rîciu, 

 

Consiliul Local al comunei Rîciu, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de  30 iulie 2014, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 256 din  25 iulie  2014, emisă, de 
către primarul comunei Rîciu; 

Analizând Expunerea de motive nr. 2929 din 24.07.2014 prin care se propune 
aprobarea  participării UAT Comuna Rîciu în calitate de membru al Asociaţiei GAL Zona de 
Câmpie la elaborarea şi implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a teritoriului 
acoperit de GAL Zona de Câmpie pentru perioada 2014-2020 şi a susţinerii proiectelor de 
dezvoltare rurală ce vizează teritoriul administrativ al comunei noastre,  

Ţinând cont de oportunitatea participării pentru accesarea ulterioară a fondurilor europene 
pentru dezvoltare rurală,  

               În temeiul, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi “e”, alin. (4) lit. “a”,  şi art. 37 art. 45 
lit. „d” şi art. 115 lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
  

 HOTĂRĂŞTE 
  

Art. 1. Se aprobă participarea UAT Comuna Rîciu în calitate de membru al Asociaţiei GAL 

Zona de Câmpie la elaborarea şi implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a  teritoriului 

acoperit de  GAL Zona de Câmpie pentru perioada 2014-2020 în vederea susţierii proiectelor de 

dezvoltare rurală ce vizează teritoriul administrativ al comunei noastre. 

Art. 2 .Se aprobă alocarea sumei de 1500 lei din bugetul local, ca şi contribuţie a UAT Rîciu 

la elaborarea SDL a microregiunii acoperite de GAL Zona de Campie  pentru perioada 2014-2020. 

Art. 3. Se mandatează Primarul Comunei Rîciu să semneze în numele şi pentru UAT Comuna 

Rîciu toate documentele privind elaborarea şi implementarea acestei strategii la nivel local, în 

vederea accesării fondurilor europene pentru dezvoltare rurală.  

 Art. 4. Primarul UAT al Comunei Rîciu precum şi Biroul financiar contabil şi resurse 

umane va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

    Art.5. Prezenta hotărâre se comunică în copie: 
     Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

                Biroul financiar contabil şi resurse umane; 
      Asociatiei GAL Zona de Campie; 



     Primarului Comunei Rîciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă 
publică prin publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 

  
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Ulieşan Ioan                                                                            Contrasemnează: 
          ………………………….....                                       SECRETAR- DUNCA IOAN 
                                                                                                                 ………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunariciu.ro/

